
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

C:\Users\Victoria.Naclitchi\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\ZLXPO305\PHG abrogare.docx 

 

Cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 299/2019 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 

concursului pentru selectarea candidaților la funcția de judecător al 

Curții Constituționale din partea Guvernului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. g) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 299/2019 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru 

selectarea candidaților la funcția de judecător al Curții Constituționale din 

partea Guvernului (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 217, 

art. 360). 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 



 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 

299/2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 

concursului pentru selectarea candidaților la funcția de judecător al Curții 

Constituționale din partea Guvernului 
                             

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

 Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 

299/2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 

concursului pentru selectarea candidaților la funcția de judecător al Curții Constituționale din 

partea Guvernului, a fost elaborat de Cancelaria de Stat. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 

299/2019 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 

concursului pentru selectarea candidaților la funcția de judecător al Curții Constituționale din 

partea Guvernului, a fost elaborat în temeiul art. 7 lit. g) din Legea nr. 136/2017 cu privire la 

Guvern. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

           Proiectul prevede abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 299/2019, în contextul intrării în 

vigoare a noii Legi cu privire la Curtea Constituțională nr. 74/2025, care redefinește cadrul 

normativ aplicabil procedurilor de desemnare. 

Hotărârea vizată a fost adoptată în temeiul unui cadru legal anterior și reflecta, la acel 

moment, opțiunea Guvernului de a institui un mecanism propriu de selecție. În prezent, în lipsa 

unei obligații legale exprese privind organizarea unui concurs, iar în condițiile în care Legea 

nr. 74/2025 nu justifică menținerea unui asemenea regulament procedural, Guvernul a optat 

pentru abrogarea acestuia. 

Această decizie se încadrează în marja de apreciere conferită autorității executive în 

exercitarea prerogativei de desemnare a judecătorilor constituționali. Totodată, standardele 

internaționale în materie nu impun un model unic de selecție, ci recunosc dreptul autorităților 

competente de a desemna persoane cu autoritate profesională și integritate, în baza propriilor 

mecanisme instituționale. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementare proiectului nu necesită cheltuieli financiare suplimentare din bugetul de 

stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 

4.4. Impactul social 



 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

 Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

 Nu este aplicabil 

7. Concluziile expertizelor 

 Nu este aplicabil 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Nu este aplicabil 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

 Nu este aplicabil 

 

 

 

   

     Secretară de stat a Guvernului                     /semnat electronic/                   Ana CALINICI 


	1-PHG abrogare HG_299_2019
	2-NF

